
 

 
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia)  

 website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

                                        Decreto Rettorale n. 260/24 
 

 

Oggetto: Nomina della Commissione elettorale dei Rappresentanti dei Lavoratori della 

Sicurezza (R.L.S.) dell’Università Europea di Roma.  

 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione Superiore, approvato con r.d. 31 agosto 1933 n°1592, 

e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 

VISTA la Legge n. 243 del 29 luglio 1991 “Università non statali legalmente riconosciute”; 

VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario e, in particolare, l’art. 

24; 

VISTO il D.M. n. 363 del 05/08/1998 contenente il “Regolamento recante norme Per 

l'individuazione delle particolari esigenze delle università e degli istituti di istruzione 

universitaria ai fini delle norme contenute nel decreto legislativo 19 settembre 1994, 

n.626, e successive modificazioni ed integrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, contenente disposizioni in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112, e successivamente 

modificato con D.R. n. 89/24 del 18 giugno 2024; 

VISTO il Regolamento Generale dell’Università Europea di Roma emanato con D.R. n. 96/19 

del 13 giugno 2019; 

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO il Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle modalità di 

elezione dei rappresentanti dei lavoratori della sicurezza (R.L.S.) emanato con D.R. 

n. 64/24 del 6 maggio 2024; 

VISTO il D.R. n. 253/24 del 13 novembre 2024 di indizione delle elezioni dei Rappresentanti 

dei Lavoratori della Sicurezza (R.L.S.); 

CONSIDERATA la necessità di nominare i componenti della Commissione elettorale dei 

Rappresentanti dei Lavoratori della Sicurezza (R.L.S.) dell’Università Europea di 

Roma, secondo quanto stabilito dal Regolamento per la definizione delle attribuzioni, 

dei compiti e delle modalità di elezione dei rappresentanti dei lavoratori della 

sicurezza (R.L.S.), 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia)  

 website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

DECRETA 

 

Art. 1  

La Commissione elettorale dei Rappresentanti dei Lavoratori della Sicurezza (R.L.S.) 

dell’Università Europea di Roma sarà così composta: 

 

- Prof. Massimiliano Valente; 

- Prof.ssa Carmen Bizzarri; 

- Dott. Emmanuele Mazzuca; 

- Dott.ssa Isabella Morano. 

Art. 2 

Come previsto all’art. 11 del Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei 

compiti e delle modalità di elezione dei Rappresentanti dei Lavoratori della Sicurezza 

(R.L.S.), la Commissione elettorale ha il compito di procedere ai seguenti adempimenti 

indicati in ordine cronologico: 

- eleggere un presidente (a maggioranza dei componenti); 

- designare un segretario verbalizzante (a maggioranza dei componenti); 

- acquisire dall’Amministrazione gli elenchi degli elettori; 

- acquisire dall’Amministrazione tutto il materiale necessario lo svolgimento delle 

elezioni; 

- stabilire, d’intesa con l’Amministrazione, l’orario di svolgimento delle operazioni 

elettorali; 

- curare, d’intesa con l’Amministrazione, la massima diffusione tra il personale di 

tutte le informazioni utili a favorire la massima partecipazione alle operazioni 

elettorali; 

- organizzare e coordinare le attività di scrutinio con il supporto dell’Amministrazione 

e redigere il   riepilogo dei risultati; 

- compilare i verbali; 

- assicurare che i risultati siano tempestivamente comunicati al personale a mezzo 

pubblicazione sul portale d’Ateneo; 

- trasmettere i verbali e gli atti all’Amministrazione per la debita conservazione. 

La Commissione assicura la pubblicazione degli elenchi degli aventi diritto al voto secondo 

quanto previsto dall’art. 9, riceve le candidature, accerta la sussistenza delle condizioni per 

la candidabilità, predispone la lista dei candidati, sovraintende alle operazioni di scrutinio, 

individua i nominativi degli eletti e li trasmette al Rettore per la nomina. 

L’Ateneo garantisce ai membri della commissione i locali, i mezzi e i permessi necessari per 

lo svolgimento della propria attività. 



 

 
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia)  

 website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

I componenti della Commissione elettorale non possono essere candidati R.L.S. 

Di tutte le riunioni della Commissione elettorale viene redatto un verbale, che deve essere 

sottoscritto da tutti i componenti della Commissione stessa. 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rimanda al Regolamento per la 

definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle modalità di elezione dei rappresentanti dei 

lavoratori della sicurezza (R.L.S.) emanato con D.R. n. 64/24 del 6 maggio 2024. 

Il presente Decreto è reso noto mediante pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

www.universitaeuropeadiroma.it. 

Roma, 18 novembre 2024       

                                          Il Rettore                                     

                                                                            Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.  

                                                                    

http://www.universitaeuropeadiroma.it/

